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grafovala byla gkomolena a ne- -

bylo prý možno nčkdy vůbec jich
vřely pákami a můstku a ty samy

stačily udržeti loď nad vodou 0- -

PROČ JE TO

Nejvčt&í chvály dostává o plu-

kovníku A Dutt-ov- i poboííníku

presidenta Tafta který pomáhal
ženám do ílunft a spolu s Antorcm

volali za odjíždějícími i "Na ahle-dfino-

Mnohé zo zachráněných žen by-

ly jen v nočních oblecích a dčti

polonahé Nékolik jich zemřelo v

člunech vynílcním a zimou než

h tak mnoho chorob které zjevně vzdorovaly zruínoatl proslulca
lékařů podávají ae klidnému vlivu obyčejného domácího léku

DRA PETRA

IKI@li®K®
ProtoXe ono Jde přímo os kořen zla nečistotu v krví Je připra-

veno z řletch zdraví prospívajících kořínků a bylin a Jo v užívání
po více než to roku—dosti dlouhou to dobuduklilno Joho hodnotu
zkusltl

Ne Jnko Jiné léky nolsse ho donutí r IfiUirnáoh nýbií dodává m Udem

přluio od Jediných vyrabllelQ a tuajllvla I'lůlu

DR PETER FAHRNEY & SONS CO
19-- 23 So Hayo Ar

jeho ccHtat Zde poukazujeme na

poznámku řítilo 1 —

Telegraf iata Titaniku záhy od-

poledne byl upozorněn že mu chce

loď ('alifornían udčliti polohu vel-

kých ledovců On odpovedél žo

jeat příliá zainřstnán fl nemůžu

zprávy té vzíti O níkolik hodin

později prý zachytil telegram za-ula-

Calířoroií lodí JJaltik o po-

loze ledovců a poHlal jej ia mft-te- k

Tento operátor jeat mrtev

Posledně byl vidin když jw
kole-n- a

stoje vc vodfi ve iv6 úřadovně

mamo m unavil oiierovatl dálo pří-

stroj a tam takó patrné zahynul
Htává moznont že přijal hned prv-

ní zprávu o ledovcích ale nechal

jl vM a teprve" až za několik ho-

din jí na můntek doncl Jestli je
tomu ukutftřnfi tak a možnont to-

ho jest víco než připuntitelnou

pak kapitán Bmílh počítal polohu

ledovců od doby dodání telegramu

a m od doby kdy byla depefto při-

jata a změniv amír o 00 míl jižně-

ji byl si jit že tu jím vyhno Za

tu dobu dout tily m ledovce dále k

jihu
Další vina podle v&cho upoclvá v

rychlé jízdé Titanic bylii ozna-inovin- a

jnleo "námořní expres"
který na minutu vyjede n na m-

inutu při jedí-
- N'čkleří tvrdí že

jela rychlostí 22 uzlů (20) mil za

zachytiti Senátní vySetřování ny--

ní ukázalo že v naší zemi panuje
s bezdrátnou telegrafií zlořád kte
rý zavinil mnoho rurzutosti a ně-

kdy může zpŮHobifi i veliké neStč- -

Htí Každý atnateur může ni po
stavili na střechu žerď a zaříditi
hí svou stanici Pak ovsem zachy
tává telegramy u jestli se pokouňí
zároveň jo zasílali naHtano v o-k-

taková míchanico a směs vln
že žádný kÍ z Uihn nic nevybere a

práce pravidelných stanic jest tím
lo jisté míry přerušována a kaže
na

Po srážce kde kdo na severním

pobřeží H K a ('amidy telegrafo
val a snažil se zachytili dcpeMi To
mélo za následek pravý chaos
Není pochyby že kongresu nyní
přijme zákon kterým se bude bz- -

Irátná telegrafie regulovat

Dále ho ukázalo že na lodích

nemají dostačitelnč tejegrafistů
Na (!nrpathii byl jen jeden operá
tor a lo jeňtč mladíček nozkuSe-n- ý

Ten miisel dčlat 18 hodin
lemč za prnrnizerný plat n sám
donáííet defH'Ro na můstek velite-
li Po tu dobu eo byl z úřadovny
vzdálen a tčch nčko'ik hodin kdy
únavou donucen musel odejít na
lože u stroje nikoho

Na Titaniku mčli nice dva ope-

rátory ale ti byli prací přemože
ni nevyspali n také neměli po
slíčka který by byl telegramy

Zaručené Hodinky
Cizonárodní firmy namnoze Vám nabízí otřepy kteréž

neznalý krajan dosti ěunlo draze zaplatí
Abychom tomu předešli nabízíme krajdoňm znameni-

té zaruěemí hodinky za

zvláště snížené ceny
Kdo by však do 11 dnů neshledal hodinky lakové

jak my zde uvldíme tomu

peníze vrátíme

"aannilrrri
E I f'

WAfriř TnsHT

A CECHň
český zlatník a hodinář
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na část ledovce která jest pod
vodou sáhá nčkdy až na míli da
leko od nčj a jest neviditelnou

Jen pčtina ledovce jest nad hladi
nou

Titanic jak se obrátila k ledov-

ci bokem snažíc se mu vyhnouti
narazila na jeho výběžek který
byl pod vodou a jedouc prudce

byla proražena po ctlé své délce

Tím se stalo že se voda valila do

ní s celé pravé strany a neproduS-n- á

oddčlení na té stranč nebyla
nic platná
Voda byla ledová a když se do

stala ke kotlům nastal výbuch

jenž celou loď roztrhl v půli a ta

puk se rychle potopila ?q se tak
nestalo okamžitě toho byly příči-

nou neprodyšné kompartmenty z

nichž některé nsi zůstaly ušetřeny
a udržely vrak jeSlč několik mi-

nut nad vodou
V mÍHtech kde se Titanic poto-

pila jcHt moře dvě a Čtvrt míle

hluboké a znalci tvrdí že loď po
řebovala nejméně 15 minut než
klesla až ke dnu

Mrtvoly v moři

V neděli dne 21 dubna t'dy za

týden po potopení Titaniku ozna
moval parník JJremrn že nalezl

nedaleko rieStČHtí četné mrtvoly v

moři plovoucí Depefii zachytila
kabelová loď Mackay-Kcnet- t a

hc odebrala nn udané místo
V noci pak oznamovala že sebra

la !0 mrtvol které plovaly na po
vrchu poněvadž mely na sobě zá- -

ehranué pásy ale ž: některé byly

pochovány zpět v moři poněvadž

nebyly více k poznání Ty které
lze M)znati neb u nichž nalezeno

íiéco eo muže vést k identifikaci

byly vzaty na palubu a připrave-

ny ptrně v ledu k převezení do

Spoj Států

Sensační zprávy časopisů

lest UŽ odporno ěísti Heiisaěn!

zprávy některých vlastně skoro

všech amerických Patů jak
a vymyšlené zprávy před-

kládají svým čtenářům Jedna
druhé odporuje á se jen o

v nsaělil četbu Tak ku př

Někdo viděl na j alubě když ne

hď tupilu stit i sturťho Strause

jak objímá svou z'iiu
Itiiv viděl kapitána Smiilia jak

plllje od potápéjíel n lodi dítě-

tem které ia n f ni na můstek ty
běhlo ukládat! je pik do člunu a

pbmti k loli lpět
NrjMH)iiiějl j- - í přivá i 1m

id kapU tirďla kdvi ď 10 mta-pěl- a

pU-- ''Nearer my 1 to

Tin" — atáU koímo vilů-rv- i

lidé viarti kob-- na lilradll
paluby a na iidt a kajnlii krila!
Pilo ly ltréno midli ddi

o iu_v!ně ipiiw aoi ie-Vh- ti
ku

Vybrali jru pr ní i lit j 11

r Ubt )brai 1 vVlajA Iva

pkld a ludiJ ta
l M praid iijt4Xil K

ft NVjni a froi4K tl v

k mřll by ÍUU "ř A Vrn

av" irt Jta ht jediní
Ha dmkvi Amri- - Pfslltnl
11 M rul

OilCACO ILL

1'raehu vzdorné na 20

roků zaruéeiié "(johl fill-ed- "

Šroubovací pouzdro
ho 17 kamenovým "Kb

v Kin" "Waltham" neb

"Ilampilcn'' strojkem za

$1275
Tentýž utroj 8 niklo-

vým pouzdrem za

$875
Mudrovaný cenník za-ěle-

na požádání zdar
ma

Objednávkám z venko-v- a

a správkám hodinek a

klenotů věr ujeme zvláštní

pozornost 40-t- ř

ii _ i- -

V t U UVtAN

Carpathía e doKtavila na mÍHto

neřtčatí Muži v člunech ponky tli

jím v&cichí-- odév kU-réh- ami

mohli poHtrádati

Když zbývalo již jen nékolik
člunů a bylo patrno že nčktoré

ženy miiMÍ zŮHtuti rpU důwtojnícl

nechtli zabírali místa námořníky
a tak hí Htalo že na nčkterých
člunech nebylo doHtí vcnlařů a že- -

ny namy byly nuceny venlovatí

Za to byli dŮMtojnící příkře odu- -

zováni nle zadiránený na prámč
Iruhý dŮMtojník prohláHÍI !a xla- -

lo no tak jen proto aby na mínto

[daveň mohlo býti zachránČno ví

ce žcji

Do nčkterých člunů když byly
již upouštěny na vodu a nalézaly
ho pod úrovní paluby byly vho-

zeny déti nékolik neiiluvlat kte
rá jnoii teď v New Yorku a žádný
ho k nim neiiiiHi icoiiiee jich

dobří lidé m nyní nírotkň

ujali
Ačkoliv lze pochybovat Í o včtňi- -

uč zjiráv o hrdíriHkíeh íinech nč-

kterých mužů na Titaniku jet
takřka jilo že mayor Arcbíe

Cult vojennký pobočník prcHi-dent- a

Taftu n před tím preníden- -

Jak asi Titanic

ta líoosevelta zik hoval so v kaž-

dém ohledu jako důstojník ameri
cké rmády a vojín až do posleiluí- -

ho dechu Mnozí cestující sho- -

lu jí se v tom žo jim Uutt pomá
hal do lodék Poslední žena kte-r- á

opusljla Titanic hyla sl Voung- -

ová učitelka hudby dětí presiden-
ta Roosevelta když bydlel v Uí- -

léiu domě Tam si ovsem často

stýkala n pobočníkem který vů-

bec byl iiejznániějšl osobou ve

Washingtouě Itutt pomohl slě

Voungové do člunu vstoupil tam
za ní zabalil ji do plaidu a uklo-

niv se a tíiuc úsměvem jakým
tak činil stokráte d nně v Milém

domě před chudými 1 bohatými a

řekl: "Přeji vám slečno Šťastnou

plavbu a proudu pordruvujto ode

mne mi přátele" Kdyl vystoupil
pět nu palubu tutat m jeden při-lťliou- l'

t meipalubí kt člunu
tak jitko tak jil přeplněnému a

ehtél do něj VakiKMtl Mutt jej li- -

chopil ia krk a mrštil jím o zá-

bradlí fclovyj MJes mí to při
trii kt dřív byth vám mu- -

M'řelá l I n v kti v těltf lieí
lám dovolím tím iM u u io kn'i
ti " A Mw mával t Uskavým ú

Olt'rll im I í i t -

j
{ [ 1 i ítitaioi

Prtt Irllt :o4rlrll Tf
id laVtka aitátoři lionjrid i a
''
UlIOVÍ IH'jv liliu lllltdll Vtbl

li aviiu litut l 'iidio tddil-lilb-

důntojidk 1'V uuiáiil ia
jihu hrrď'k ř nv 14 Titaniku

XWiJ v bdi4ti4 tUrafU
K lvi rtpibi 4oU Im

K

V
li I"

Zahynula (Nakresleno dle vypravováni trosečníků)

hodinu když ho urážka udala Au

ehrínřný druhý iltUtojnfk a y

tvrdí že jeli jen JH uzlů za

hodinu Jíuď tomu jakkoli ry

chlost jízdy jet Jednou z příčin

ncStestl Upozorňujeme řtenířo

nn vyjádření admirála l)ewcy-b- o

které K" nalézá na jiné strano t

í ve zprávách arneilekých

Titanic nemela žádných patra
cíeh avřtcl tak zv Vearch lítflits'

Kdyby byla mela pátrací véllo

na přídé byl by plavce v koši xpo

zoroval ledovce v a a neštstí
mohlo býlí zibránéno

Nedostatek záchranných člunů

Titanic} méla všeho víudy 20

Člunů a níkolik prámů

které 1! nemohly býti v hi% od-

vázány a jen jeden mi odtrhl od

paluby když m lof topila Na

txhiá ne pak nékolik to-

noucích

Jest to zločinná nedbalost

ale treslína za to býti

nemůže poněvadž anglický zákon

nežádá více člunů a než loď z An-

glie vyplula byla anglickým

inspektorem prohlédnuta
a vwibna bczpcénoslní opatření
uznána za dobrá Jinak by nebylo

bývalo dovoleno lodi z přístavu

vyplout i

NVmiií ho zapomínali že Titanic

byla anglickou lodí plula pod an-

glickou vlajkou a co se na ní

jcht včel anglické admirali-t- y

aby vyšetřila a vinníky potře-atal- a

Ná4 acnfit a iiíihi1 soudy ne-

mají v této vřci žádné jurisdikce
I kdyby uznaly nčkoho vinným

nemohou jej treHtati ba ani ne v

této zemi násilím zdržovali

Kongres přijal 'csoluei žada-jb- f

presidenta Tafta aby zahájil

agitaci ku avolánf mezinárodní

konference která by stanovila

itejná bezNčnoHtní opatření pro

váehny lodi neciť plují pod ja-

koukoli vlajkou

Hrdinství mužů na Titaniku

Zuchráněiií cestující Titaniku

až nn jednu neb dvě výminky
chválí důstojníky o kapitána ne

íťttMné lodi m jich chludnohť a

chování so k eentujícíiu ve

chvíli nejvyiílho nebezpečí Kápl
táii Smitli votul a můstku ku uvě-

řím muAtvui "Huďle Mrity moji

muži" sppcluje na jich britiekou
eldadlinkrcvnoitt Důstojní i taji
li ic rrvohrry kdi nastula do

ba VHcdálil do člllllů H jedlisli
laskivfi a puc v jmlméiit pHpudé

bylo utřibno to kdyl několik

turiH-kýc- vytřliov-f- t rlitťla
liiailiiU dl ěluint deslHti M do

Ilriltil ihil tvrdili důitnjlilcli

"Nrbojt tato bď km lu-ini-

Htop't & jt tl jeli k VŮIi jUtO-t-

m vytjrll irliy i litof V

(řltmwh" — Tn iiid UkA jxmiio-bi-

v iubráiiénl paniky itl imUi

Vtrřl hrtli kitiuci rhUdoA a poiui-dal- i

bulm do flunu Niklrrď l

ny hcťhlěty opuiiti A multi
lt% Ijf o--l nl H iiiilíin odtri ny kd

ni totnt titul kliil I A Tik lltiiuý
dlířlkdflld Ittaifliit lUul ftAiH "l

IrtVJ m irb# tuu Mini li bulil

ji nWifiiUit dít iUukI by jl do

ílonn iul Poltit "Pru ld
jtÍ jdi ldjf ihlrlilM 14

m" Dli jr MiMiltílU A llf
H b' iiU v 'rinl

DR JAMES W NOVÁK

český zub ní lékař
Coiitinental Hlo k - 13 a l)miitHi ni Pi1íiJ řlx 4 v rliu niut Brg Clotb-ínj- í

ť" ~ Offii-- l'on: Dmiulmi Jliir7 — hVsiihou-- c 013 William fitr
1'liono: Iuli HOlíi — Krajau t venkova kteM nejou lomáet prací
řiitisfukuu M)kojoii uíiaí ilutt klvi M nivltfv Omnbv ajilou k Pra
Xnvákftvl ti-- m vnAkerA (rA' v nlioru nvfm míl Sltř

iť

v
(

li
f

ti'
Joseph Bliss 6c Sou Co

komlsslotitirl ilvym dobytkem

I pokoljl proJ Hywhl vyplavaal
SOUTH OMAHA NBDR

iKnolujem ai oaiímitl l máme nového prodavač praiat
pana Wm Uoyee % llUra vi abyati ski dobytek jak tepřo-v- ý

tak hvřl poíla'i nim jeiti my vám niůleme dáti nejlťpll
výbíhly y jatk&ch

Boháči kteří utonuli

dolin Jacob Astor jehož maje-

tek ho páčí na 150 milliouů Den-jami- n

(lUggcnla-i- syn majitele
dolů a lavíreii 10 milliouů Isidor
StrauH obchodník a lidumil 5 mil-

liouů j (Jcorge I Wiedener hlav-

ní majitel Kulién!eli drúh z Phi-

ladelphie 5 inillionů Arlhur Ka-s-

t Philadt lphie ó inillionů

('han M Ilays píedseila dráhy
(iiuiid Trunk A milliony Willi-

ams C DullcH z Philadelphie 2á
millionu llarry Klk inu Wiedener
2 niilliiuiy ( I Wiiliams 2 mil-

liony OeorgM D Wick 1 million

llarry It llarris 1 inillion

Diíb i hynula celá řada India-týe- h

a promin-iitn- ! h obchutlniků
a průmyslníku americkýidi kteií
n vrneili z Kvropy kde na jihu
trávili zimu Mi iimí byl těl o

uinljiký olii Imdnik Kiuil ItrnndeiH

který ihmII fpráv byl jedním i
těeh kteří při uriief Imvili ' v

l"Hi hrou v karty
Drahukaiia na ludových

liěíi h irili a im bto) crsluji' I k

milliitiiů tirr pdi liiv
jo ii dně nttřť
:tr'l HiItont-- h (Vtlů inléali

m h Titaniku v meh ai 7 milh
itlti) dopii h líb it l4%ilrk
T j itraoru'1

T MHU ktl 1 Hltili Ol d- - 1

Urů bil pijii"M
Jak byU Tttnl jk4koJB4

ybi prath K lvby hyU 11
nriÍU prídiMi ii Iňburo rr
lý i uraiila jtiti ty

'ticrwlf Sul kowwry kuri m ta

V V IíIIvi

Dlltt& Wollman konissioníři v dobytku
—— -a-- — rl _rrT_rTtrr1) „„„„„mg

i rl kw4 iJ ni 4 taiiti (luti)Ua aa t v i+jmu a
lmUmi m aÍ4 imJ:nJ m'ti t 11 Hblrli tttP li Ui 1)1 J- - 4{fct 4l l%lnl dul
K i i a a Wtt # a )Um ll

DLIOO A WCLLMAN
K Sm l i li HIJ4 l alvri kw OwW No

idVy do NW Vi-rk- u Hrbilo tutala pU (muiha H hi trii
wiiIimi dutati t lit ladní iK ipriv'jj( tUU alí#!r m tak fiani

Přcíplofto ouýp přáteli "PcircS"I' kr4íflýřk ktvri rl#


